
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  39Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 05/12/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 882273

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 285 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Oitava do Contrato nº 82/2022(MALTA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA) e os autos do Processo n° 
2021/948601.
RESOLVE: Designar o servidor LAURO ANTÔNIO COSTA PANTOJA, ma-
trícula nº 5761301-2, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contra-
to 82/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 882146

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 82/2022- PROCESSO 2021/948601- 
Pregão Eletrônico nº 00028/SESPA/2022.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de BOL-
SAS DE LONA FIO 10 – conforme especificação e quantidade descritas no 
Anexo I do termo de Referência constante do processo 2021/948601.
Data da Assinatura: 28/11/2022
Vigência a partir da assinatura: 28/11/2022 a 27/11/2023
Valor Total: R$ 14.640,00
Dotação Orçamentária: 908302, Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de 
Recurso: 0149 / 0349.
Contratada: MALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 29.045.645/0001-
22, com sede na Rua Acácias nº 2338, Bairro Eldorado, Contagem/MG, CEP 
nº 32310-370 - Galpão.
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa, Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 882142

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 81/21 - 
PROCESSO Nº 2021/622624

PARTES: SESPA E A COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
DO PARÁ – COOPANEST.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência e aplicação de reajuste ao Contrato nº 81/2021.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 81.21, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 29/11/2022 a 28/11/2023.
DO VALOR: Com o referido reajuste com percentual de 6.47%, o valor 
anual atual do Contrato 81.21 será reajustado em R$ 375.260,00 (trezen-
tos e setenta e cinco mil e duzentos e sessenta reais), passando para o 
novo valor global R$ 6.175.260,00(Seis milhões, cento e setenta e cinco 
mil, duzentos e sessenta reais) conforme despacho do NES seq. 143 do 
processo 2021/622624.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária:  8288,  Elemento de Despesa: 339039,  
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0303 / 0301 e Ação: 261484.
DO REAJUSTE: 1. Nos termos do art 3º § 1º, da lei federal nº 10.192/01, 
após o decurso do prazo de 1 ano a contar do efeito financeiro do último 
reajuste, o contratado poderá solicitar reajuste do valor do contrato pela 
variação do IPCA ou por qualquer outro índice oficial que venha a lhe subs-
tituir, tendo como referência a data do orçamento referencial. 2. Eventuais 
reajustes posteriores devem observar o interregno mínimo de 01 ano, a 

contar do orçamento estimado ou do efeito financeiro do último reajuste.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 81/2021, não alteradas por este instrumento.
  Data de assinatura: 25 de novembro de 2022.
 Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 882467

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 070/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição dos Equipamentos Médi-
cos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipa-
mentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico das Policlí-
nicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto So-
corro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, 
em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com 
validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências 
e estimativas estabelecidas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 13/12/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 28 de novembro de 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 882003

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 085 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF

DAYANE DE MELO SILVA Agente
Administrativo 5942517/1 993.959.672-34

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 3390-33 0103006359 3.800,00

TOTAL DA DESPESA 3.800,00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 882321

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 102/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unidade – Iniciação Cientifica (Orientação de Monografia), que será 
realizado no município de Belém, Turma I, no período de 21 a 25/11/2022, 
totalizando 20 horas-aula.


